1

予 算 決 算 委 員 会 会 議 録

開会日 令和６年３月 21 日（木）午前 10 時 30 分

閉会日 令和６年３月 21 日（木）午前 10 時 52 分

場 所 長久手市役所本庁舎 ２階 議場

出席委員

委 員 長 なかじま和代

副委員長 山田けんたろう

委 員 伊藤真規子 大島令子 おくだけんじ

川合ともゆき 木村さゆり ささせ順子

田崎あきひさ 冨田えいじ にしだ亮太

野村 弘 水野勝康 山田かずひこ

わたなべさつ子

欠席委員 な し

欠 員 ２ 人

会議事件のた

め出席した者

の職氏名

市長 佐藤有美

人事課長 正林直己

総務部長 加藤英之

次長 福岡隆也

財政課長 井上隆雄

課長補佐 浅井紳一郎

税務課長 南谷 学

市民税係長 芳賀拓己

福祉課長 堤 健二

教育総務課長 貝沼圭子

計 10 人

職務のため出

席した者の職

氏名

議長 岡崎つよし

議会事務局長 横地賢一 議事課長 福岡弘恵

議事係長 村瀬紗綾香

会議録 別紙のとおり

2

別紙

委員長 開会宣言

議長 あいさつ

市長 あいさつ

議案第 41 号令和６年度長久手市一般会計補正予算（第１号）

財政課長 議案第 41 号について説明

歳出 ２款１項 総務管理費＜定額減税補足給付金給付事業＞

山田(か)委員 給与所得者であれば通常、給与が支払われる際に特別徴収される

税金から定額減税額を控除する形で減税されると思うが、「給付」と

いうのはどういうことか。

財政課長 特別徴収税額から定額減税額を控除しきれない人について、その

差額分を補足給付金として給付するという国の施策である。

歳入 15 款 県支出金＜県委託事業委託金＞

歳出 ９款１項 教育総務費＜教育委員会事務事業＞

大島委員 愛知県の「ラーケーションの日」モデル事業の実施に伴う費用と

のことだが、事業内容はどのようか。

教育総務課長 「ラーケーションの日」を取得することで発生する届出や給食費

の整理などの業務に対応するために、会計年度任用職員を雇用して

事業の推進を図るものである。

大島委員 「ラーケーションの日」は、保護者が土日に勤務する家庭でも、

平日に子どもが休暇を取得して保護者等とともに校外で体験・学習

できるようにする、愛知県の休み方改革の一つである。市内の小中

学校に会計年度任用職員を配置することで、教員が「ラーケーショ

ンの日」を取得しやすくするという趣旨か。

教育総務課長 「ラーケーションの日」を取得するのは児童・生徒であり、教員

が自分の子の「ラーケーションの日」のために休暇を取得する場合

は、年次有給休暇の対応となる。

大島委員 令和６年度は、１人当たり何日間の「ラーケーションの日」を取

得できるのか。また、どのくらいの児童・生徒が取得すると見込ん

でいるか。

教育総務課長 １年に３日間取得することができる。令和５年度は取得可能延べ

日数 13,160 日に対して取得日数が３月 12 日時点で 2,741 日であり、

3

20 パーセント程度の取得率であった。令和６年度の取得日数の見込

みはまだ分からないが、同じくらいの取得率になるのではないかと

推測する。

大島委員 雇用する会計年度任用職員は、教員等の資格は必要ないというこ

とでよいか。

教育総務課長 令和５年度は、全ての小中学校に事務を担うスクールサポートス

タッフを配置したが、令和６年度は、各小中学校に意向を確認した

ところ非常勤講師の配置を希望する学校もあったため、その学校に

は非常勤講師を配置する。非常勤講師は、教員の休暇取得時に代替

教員として授業をすることもあるので、教員資格を有する者を雇用

する。

にしだ委員 令和５年度は、どのような目的で「ラーケーションの日」が取得

されているか。

教育総務課長 届出には、博物館や動物園などの文化教育施設に家族で出かける、

家庭で調べ物をするというような目的が記載されている。

にしだ委員 「ラーケーションの日」について、保護者から何か意見は届いて

いるか。

教育総務課長 把握していない。

にしだ委員 教員の「ラーケーションの日」のための休暇の取得率は把握して

いるか。

教育総務課長 教員が自分の子の「ラーケーションの日」のために休暇を取得す

る場合は年次有給休暇の対応となるが、その際に取得理由の確認は

しないため、把握できない。

冨田委員 「ラーケーションの日」で想定している、子供とともに体験・学

習をする「保護者等」とは誰か。両親や祖父母の他に、近所に住む

人や地域の住民なども含まれるか。

教育総務課長 家庭での主体的・体験的な学びを応援するものなので、「保護者等」

は家族を想定していると考える。

水野委員 非常勤講師の配置を希望する学校には、スクールサポートスタッ

フと非常勤講師を合わせて配置するということでよいか。

教育総務課長 原則として、どちらか希望する職種を配置する。

水野委員 非常勤講師の業務内容には、スクールサポートスタッフが行うよ

うな事務作業も含まれるのか。

教育総務課長 非常勤講師は、教員が休暇を取得する際に代替の学級・教科担任

として入ったり、少人数指導に当たったりする業務を担う。教員の

4

事務作業の一部を担うことはあるかもしれないが、スクールサポー

トスタッフの業務とは異なる。

歳出 ３款１項 社会福祉総務費＜低所得世帯臨時特別給付金給付事業＞

山田(か)委員 今回の低所得世帯臨時特別給付金の対象は、令和６年度に新たに

住民税が非課税となった世帯、または均等割のみ課税となった世帯

であり、令和５年度にすでに給付対象となった世帯については対象

にならないとのことである。こども加算分についてはどのようか。

福祉課長 こども加算分も同様に、令和６年度に新たに住民税が非課税とな

った世帯、または均等割のみ課税となった世帯のみ給付対象となる。

質疑及び意見を終了

討論

反対討論 なし

賛成討論 なし

採決

賛成全員により、原案のとおり可決

委員長 委員長報告は委員長と副委員長への一任を確認。

委員長 閉会宣言

午前 10 時 52 分終了

以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

令和６年３月 21 日

予算決算委員会委員長 なかじま和代